
 
 

COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO 
(Città Metropolitana di Firenze) 

Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.38 del 20-03-2024 Comune di Figline e Incisa 
Valdarno 

 
Pag. 1 

DETERMINAZIONE 
 

Registro generale n. 308 
 

N. 38 del 20-03-2024 
 

SERVIZIO SOCIALE, SCUOLA E SPORT 
 
 

  

Oggetto: FORNITURA DI ADESIVI DECORATIVI, COMPRENSIVA DI IDEAZIONE 
GRAFICA, STAMPA E APPLICAZIONE, PER LO SCUOLABUS 
COMUNALE TARGATO GS658KL (CIG B0DF0E8938). DECISIONE A 
CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DI AREA 74 (P. IVA 06651860485) 



Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.38 del 20-03-2024 Comune di Figline e Incisa 
Valdarno 

 
Pag. 2 

 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO SOCIALE, SCUOLA E SPORT 
 
Premesso che: 
- il Comune di Figline e Incisa Valdarno gestisce direttamente il servizio di Trasporto 
scolastico, per il quale sono impegnati n. 8 autisti e n. 8 scuolabus, a favore delle scuole 
dell’infanzia, primarie e secondarie di I grado presenti sul territorio di competenza; 
- per le esigenze di servizio e per l’efficientamento dello stesso, con Determinazione n. 1660 
del 15-12-2023 si è proceduto all’acquisto di un nuovo scuolabus comunale, targato 
GS658KL; 
- lo scuolabus comunale in questione, nel rispetto dei criteri attualmente in vigore, si presenta 
con una carrozzeria di colore bianco e si ritiene opportuno l’applicazione di adesivi decorativi 
che lo rendano affine ai mezzi già in dotazione, nonché più riconoscibile dagli utenti e dai 
cittadini in relazione alla sua funzione di servizio. 
 
Ricordato che ai sensi dell’art. 50 co. 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 
140.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 
 
Considerato che l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
 
Ricordato che, ai sensi degli artt. 21 e 22 del D.Lgs. 36/2023, il ciclo di vita dei contratti 
pubblici deve svolgersi mediante procedure avviate attraverso piattaforme certificate e servizi 
digitali fra loro interoperabili. 
 
Evidenziato che il sottoscritto, in qualità di Responsabile unico del Progetto (RUP) ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, ha individuato nell’affermata professionalità e affidabilità 
dell’azienda Area 74 di Claudia Bruschi, con sede legale in Figline e Incisa Valdarno (FI), Via 
S. Lavagnini n. 37/39 (C.F. BRSCLD74C50F656G, P.IVA 06651860485), una garanzia di 
efficacia ed efficienza per la fornitura in oggetto. 
 
Ritenuta l’offerta economica proposta dall’azienda Area 74 di Claudia Bruschi in occasione 
della procedura 9962/2024 avviata sulla piattaforma certificata START (Sistema Telematico 
Acquisti Regionale della Toscana): 
- in linea con le necessità espresse dall’Ente, per un importo di € 205,00 (esclusa IVA 22%), 
pari ad € 250,10 (inclusa IVA 22%); 
- congrua e conveniente in relazione alle attuali condizioni del mercato. 
 
Dato atto che sulla piattaforma certificata START: 

Oggetto: FORNITURA DI ADESIVI DECORATIVI, COMPRENSIVA DI IDEAZIONE 
GRAFICA, STAMPA E APPLICAZIONE, PER LO SCUOLABUS 
COMUNALE TARGATO GS658KL (CIG B0DF0E8938). DECISIONE A 
CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DI AREA 74 (P. IVA 06651860485) 



Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.38 del 20-03-2024 Comune di Figline e Incisa 
Valdarno 

 
Pag. 3 

- è stata pubblicata in data 12-03-2024 la procedura n. 9962/2024, invitando l’operatore 
economico Area 74 di Claudia Bruschi; 
- è stata acquisita in data 18-03-2024 la documentazione amministrativa e l’offerta 
economica dalla quale risulta confermato l’importo indicato nel Capitolato di appalto, pari ad 
€ 205,00 (esclusa IVA 22%) corrispondente ad € 250,10 (inclusa IVA 22%); 
- in data 19-03-2024 è stata aggiudicata la procedura all’operatore economico Area 74 di 
Claudia Bruschi; 
- il CIG relativo alla procedura di affidamento diretto sopra richiamata è il seguente: 
B0DF0E8938. 
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato all’affidamento in oggetto, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
- Fine che si intende perseguire e relativo oggetto: regolare svolgimento del servizio attuato 
mediante idonea fornitura degli adesivi decorativi richiesti, comprensiva di ideazione grafica, 
stampa e applicazione; 
- Importo del contratto: € 205,00 (escluso IVA 22%); 
- Forma e perfezionamento del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ai sensi degli artt. 17 e 18 del D.Lgs. n. 36/2023; 
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co.1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
- Clausole ritenute essenziali: indicate nel Capitolato d’appalto sottoscritto digitalmente 
dall’operatore economico nella fase istruttoria della procedura 9962/2024 avviata sulla 
piattaforma START. 
 
Ritenuto pertanto di impegnare la spesa di € 205,00 (esclusa IVA 22%) corrispondente ad € 
250,10 (inclusa IVA 22%) sul cap. 1580 art. 67, verificatane la copertura sul Bilancio 
2024/2026 - annualità 2024. 
 
Dato atto che: 
- il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/1990, è il sottoscritto; 
- è stato verificato il rispetto dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 riguardo al conflitto di 
interesse in capo al Responsabile del Procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale. 
 
Visti: 
- la Determinazione dirigenziale n. 685 del 25/05/2023, con la quale viene attribuito al 
sottoscritto l’incarico di Elevata Qualificazione del Servizio Sociale, Scuola e Sport, nonché 
delegata l'adozione degli atti e provvedimenti conseguenti alla gestione delle funzioni 
tecniche, finanziarie e strumentali fino al 30/09/2024; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 19/12/2023, con la quale è stato 
approvata la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per gli anni 
2024-2026; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 19/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione per gli anni 2024-2026; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 04/01/2024, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2024-2026; 
- il D.Lgs. 267/2000 e il D.Lgs. 118/2011. 
 

DETERMINA 
 
1. Di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, all’affidamento diretto della fornitura 
di adesivi decorativi, comprensiva di ideazione grafica, stampa e applicazione (CIG n. 
B0DF0E8938) all’azienda Area 74 di Claudia Bruschi, con sede legale in Figline e Incisa 
Valdarno (FI), Via S. Lavagnini n. 37/39 (C.F. BRSCLD74C50F656G, P.IVA 06651860485), 



Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.38 del 20-03-2024 Comune di Figline e Incisa 
Valdarno 

 
Pag. 4 

alle condizioni contenute nella procedura n. 9962/2024 avviata sulla piattaforma START, per 
l’importo € 205,00 (esclusa IVA 22%) corrispondente ad € 250,10 (inclusa IVA 22%). 
 
2. di dare atto che la liquidazione e il pagamento delle spese avverrà previa presentazione di 
regolare fatturazione (codice univoco ufficio E036IY); 
 
3. Di dare atto che: 
- sono stati verificati e rispettati gli obblighi in materia di trasparenza (D.Lgs 33/2013), di 
trattamento dei dati ai sensi del Regolamento UE n.2016/679 e del D.Lgs. 196/2003) e di 
prevenzione della corruzione (Sezione Rischi corruttivi e trasparenza del P.I.A.O.) 
- il presente provvedimento è conforme ai contenuti risultanti dalla “griglia” di controllo di cui 
alla Determinazione del Segretario Generale n. 1586 del 22/12/2022. 
 
4. Di impegnare la spesa complessiva di cui al punto 1. come di seguito indicato: 
 
 

Impegno provvisorio N.   416 del 19-03-2024 a Competenza   CIG B0DF0E8938 
5° livello 04.06-1.03.02.09.001  Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine 
pubblico 
Capitolo       1580 / Articolo    67 
Manutenzione scuolabus -IVA 
Causale FORNITURA DI ADESIVI DECORATIVI, COMPRENSIVA DI IDEAZIONE GRAFICA, STAMPA E 

APPLICAZIONE, PER LO SCUOLABUS COMUNALE TARGATO GS658KL (CIG B0DF0E8938). DECISIONE 
A CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI AREA 74 (P. IVA 
06651860485) 

Importo 2024 Euro 250,10 
Beneficiario     44267  AREA 74 di BRUSCHI CLAUDIA 

 
 
 Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo Pretorio online. 
 
E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267. 
 
E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario. 
 
 
Figline e Incisa Valdarno, li 20-03-2024 

Il Responsabile 
Dott. RETTANI GIANLUIGI 


